63 Fra GiroLaMO DA Forvi, Chronicon, in RIS, XIX, p. V, Bologna 1931, p. 49,
64 Ibidem.

65 Beltrando fu Lippo era nipote ex fratre.

66 Giovanni pi M. PepriNo, Cronica del suo tempo, cit., p. 158.
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erano ancora in quel convento a Ferrara, che il 30 agosto 1435 sara detto del
Corpus Domini con bolla di Eugenio IV®7.

Don Cortini scrive che il ramo di Lodovico si estinse quasi contempora-
neamente a lui in Beltrando del fu Lippo, e cosi I’altra famiglia degli Alidosi
di Castel del Rio rimase padrona incontrastata di Castel del Rio e per intero
anche di Massa Alidosia e di Osta, che prima erano a meta con gli Alidosi di
Imola®. Ma secondo altri i casi degli ultimi Alidosi d’Imola non sono cosi
chiari, e neppure si sa se Lodovico ebbe la sola figlia Lucrezia. E certo che
egli fu assai meno deciso e combattivo della figlia, la quale almeno tento con
energia e ambizione di salvaguardare il suo dominio a Forli. Ma ambedue,
presi nella morsa di interessi politici e militari piu grandi di loro, finirono per
esserne schiacciati.

APPENDICE

1424 febbraio 12, Tossignano.
Taddea, moglie di Lodovico Alidosi, ordina ai Tossignanesi di sottomet-
tersi al duca di Milano.

Atti Zanelli, 1, c. 256 v. Eodem millesimo, inditione, tempore, die XII februarii.
Magnifica domina domina Tadea de Alidosiis de Imola precepit et mandavit pro
parte magnifici domini domini Lodovici de Alidosiis de Imola Manfredo de
Raynutiis, ser lohanni Ghori, ser Iohanni Bertoni, Burello lohannis et magistro
Andree Zechi de Rabatta de Tauxiniano, presentibus et intelligentibus, qui de
voluntate omnium hominum et comunium dicti castri Tauxiniani accesserunt ad
sciendam voluntatem dicte magnifice domine, que miserat pro hominibus dictorum
comunium dicti castri, quatenus dare et consignare debeant, homines dicti castri
Tauxiniani, castrum Tauxiniani predicti magnifico viro domino Aloysio de Crottis
de Mediolano, commissario illustrissimi et excellentissimi principis et domini
domini Filippi Marie Angli ducis Mediolani et pro ipso domino duca recipienti, et
se omnimodo et dictum castrum et eius territorium et iurisdictionem sub domino
prefati domini ducis supponerent et summitterent, cum ad utilitatem et commodum
prefato magnifico domino domino Lodovico redundaret. Rogantes me notarium
ut de predictis debeam conficere instrumentum ad mei sapientis sensum.

67 G. FErrARESI, Il beato Giovanni Tavelli da Tossignano e la Riforma di Ferrara nel
Quattrocento, 1V, Cremona 1970, p. 193.

68 G.F. Cortiny Storia di Castel del Rio dalle origini all’'anno 1932, Imola, Galeati,
sid.,p: 37-
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Acta fuerunt predicta in curia Taurixiani, in loco dicto Sassoredondo iuxta
Manfredum Bartolomei in via publica, presentibus spectabili et egregio viro
Guaspare Francischini de Ubaldinis, nobilibus viris Iohanne Iacobi de Sassadello,
Antonio Bartolomei de Gagio, Cristoforo Sini de Baffado, ser Iohanne Blasii de
Montecatuno, ser lacobo ser Iohannis de Benegratis de Imola, Iohanne quondam
Zunte de dicto loco et Caldarino Antonii habitante Dutie testibus rogatis.

1424 febbraio 14, Imola.
Luigi Crotti, Commissario in Romagna per il duca di Milano, Filippo
Maria Visconti, concede una serie di capitoli al Comune di Tossignano.

Atti Zanelli, 1, ¢. 2572-v. In Christi Nomine amen. Anno a nativitate eiusdem
millesimo quadringetesimo vigesimoquarto, inditione secunda, tempore sanctissimi
in Christo patris et domini domini Martini divina providentia pape quinti, die
quartadecima mensis februarii. Magnificus vir dominus Aloysius de Crottis de
Mediolano, commissarius in partibus Romandiole et in civitate Imole pro
illustrissimo principe et excellentissimo domino domino Filippo Maria anglo duce
Mediolani comite Papie e Anglerie, ac domino lanue, nec non Imole et nonnullarum
aliarum terrarum, civitatum et locorum, habens in mandatis, ut asseruit, a prefato
illustrissimo principe et domino domino duce predicto, capitulandi et capitula
condendi, ac promissiones faciendi omnibus et singulis comunitatibus,
universitatibus et hominibus se reducentibus, seu reducere volentibus sub domino,
gubernatione et statu antedicti illustrissimi principis et domini domini ducis; attento
quod comunitas, universitas et homines castri Tauxiniani comitatus Imole, cum
omnibus suis villis, rochis et iurisdictionibus, benigne et humiliter submiserunt
se, ac submittunt, ac assignaverunt dictum castrum, rochas et villas cum omnibus
antedictis iurisdictionibus prefato magnifico commissario presenti et acceptante
et recipiente vice et nomine prefati illustrissimi principis et domini domini ducis
cum pactis capitulis et promissionibus infrascriptis, videlicet.

In primis quod ipsi homines et comunia Tauxiniani predicti cum suis membris et
wrisdictionibus per ipsum illustrissimum et excellentissimum principem et dominum
dominum ducem Mediolani manuteneantur et gubernentur in sua antiqua et solita ac
usitata libertate sine aliqua impositione aut solutione datii, pedagii, vel gabelle prout
fuit et est hactenus consuetum, aut impositione alicuius quantitatis pecunie fiende
hominibus et personis Tauxiniani predicti, vel comunitatibus dicti castri.

Item quod prefatus illustrissimus princeps et excellentissimus dominus, et
ciusdem commissarii et officiales, et locumtenentes in civitate Imole et alibi
commorantes, teneantur et debeant manutenere et manuteneri facere dictum
castrum Tauxiniani, eiusque comunia et homines in suis iuribus, et corum iura
defendere et manutenere, nec non statuta, consuetudines, provisiones, et decreta
comunitatibus Tauxiniani predicti temporibus retrohactis concessa quomodolibet
observare et manutenere et confirmare.
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Item quod predictum castrum Tauxiniani cum suis membris et iurisditionibus
intelligatur esse, et sit et esse debeat ad obedientiam vicarii et officialis prefati
illustrissimi et excellentissimi principis et domini in castro Tauxiniani permanentis,
et sit membrum de per se ad obedientiam dicti vicarii et officialis, et a quovis alio
officiali gravari et molestari non possint homines dicti castri Tauxiniani predicti.

Et quod ipse vicarius et officialis Tauxiniani predicti habeat omnimodam
potestatem, ius et iustitiam reddendi civiliter supra omni quantitate pecunie in
castro Tauxiniani predicti, et in criminalibus possit et debeat iustitiam administrare
supra quocumque delicto ex quo sequeretur penam pecuniariam.

Pro eius vicarii salario prefati homines et comunia solvere teneantur et debeant
dicto vicario libras quindecim bononienses pro quolibet mense, ita tamen quod
ipse vicarius teneatur et debeat teneri et habere in suo offitio et eo durante unum
notarium et famulum forenses. Et quod ipse vicarius teneatur et debeat stare ad
sindicatum in castro Tauxiniani predicti, et sindicari debeat pro illis vel illos quos
prefatus dominus dux duxerit deputandos. Et quod ipse vicarius in fine quorumlibet
sex mensium dare debeat et teneatur comunitatibus Tauxiniani predicti unam
ballistam praetii et valoris ducatorum duorum auri, et unum targonum novum. Et
quod ipse vicarius in die iovis, qua fit forum in castro Tauxiniani predicti, non
possit nec debeat iustitiam alicui forensi contra alium forensem occasione alicuius
debiti ministrare et reddere, nisi debitum fuisset contractum et factum in dicta die
in dicto castro Tauxiniani.

Item quod predicti homines et comunia Tauxiniani predicti et sui vicariatus,
tam cives quam forensens ibidem habitantes, possint et eis liceat facere et exercere
suas mercantias illasque portare et conducere et portari et conduci facere quolibet
sine aliquo deveto et prohibitione, illasque mercantias tenere, vendere et portare
ac conducere ubi et quo voluerint ipsi homines, et transire extra portas Imole et
per eius territorium ac districtum et comitatum cum dictis mercantiis sine aliquo
impedimento, vel solutione alicuiis datii, pedagii, vel gabelle. Et in dictis mercantiis
intelligantur folixelli, seta tracta, sirice, panni lane cuiuscumque generis, et lane,
et castanee, et maroni, et sie omnia alia quae sub nomine et vocabulo mercantie
comprendi possunt.

Item quod omnes condepnationes et multe pecuniarie, fiende per vicarium
Tauxiniani predicti et eius officium, spectent et pertineant et spectare et pertinere
debeant ad comunia dicti castri Tauxiniani. Et quod ipse vicarius qui pro tempore
fuerit tencatur et debeat dictas condepnationes et multas fiendas ut prefertur exigere,
et in solutionem sui salarii convertere; quod si non exigerit, in suo salario debeant
computari, et tantundem de suo salario detrahi. Ita tamen quod ipse vicarius habeat
a quolibet condepnato pro qualibet libra euiuslibet condepnationis et multe, si fieri
contingerit, solidos duos bononienses.

Item quod prefatus illustrissimus et excellentissimus princeps et dominus
tencatur et debeat solvere debentibus habere expensas fiendas in rocha magna
Tauxiniani predicti, tam ratione salarii castellani et sociorum, et pagarum et
monitionum, quam in (ratione) edifitiorum et reparationum dicte roche et omnium
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aliorum in ea fiendorum. Et quod ipsa comunia et homines dicti castri nullatenus
de predictis se impediant, vel impedire debeant taliter quod de predictis expensis
aliquam gravedinem seu molestiam habeant vel sentiant.

Item quod ad Cameram prefati illustrissimi et excellentissimi principis et
domini emolumentum canipe salis dicti castri pro supportatione expensarum roche
predicte occurrentium spectet et pertineat, ita tamen quod homines dicti castri
Tauxiniani et eius iurisdictioni habere debeant libram salis pro quatuor denariis
bononiensibus, et non ultra, prout antiquitus extitit consuetum.

Item quod homines dicti castri Tauxiniani et eius iurisdictionis, et forenses in
dicto castro, et eius iurisdictionem habitantes quoquo modo gravari, vel molestari
non possint ab eorum creditoribus forensibus pro quibuscumque debitis per ipsos
temporibus preteritis factis et contractis in terminum trium annorum proxime
futurorum per vicarium Tauxiniani predicti in dicto castro.

Item quod predicti homines castri Tauxiniani predicti possint et valeant
conducere et conduci facere granum, fabam, ordeum, speltam, et omnia alia blada
de qualibet terra et comunitate comitatus Imole ad castrum Tauxinianum predictum
et eius territorium, que ipsi homines recolligerent ex suis possessionibus, et habere
deberent pro colatico boum et aliorum animalium aut aliqua alia causa, vel que
ipsi emerent libere sine aliqua solutione datii, pedagii vel gabelle. Et quod vicarius
dicti castri Tauxiniani, et alii de quorum iurisdictione dicta blada extraherent, de
dictis bladis possint et debeant buletam oportunam facere dictis hominibus
Tauxiniani sine aliqua solutione.

Item quod omnes forenses existentes in castro Tauxiniani predicti possint de
dicto castro recedere, et ad domum eorum proprie habitationis et ad quemcumque
locum accedere volentes, ire possint libere cum personis, armis, equis et rebus
corum et sine aliqua detemptione, vel impedimento reali vel personali, ipsis vel
ipsorum alicui quomodolibet inferendo. Et quod forenses omnes, qui haberent
aliquas mercantias, vel alias res in castro Tauxiniani predicti, ipsas mercantias et
res ad suum libitum et voluntatem portare et portari facere valeant omni detemptione
et impedimento cessantibus.

Item quod Manfredus de Raynutiis de Tauxiniano predicto et eius filii, pro statu
prefati illustrissimi et excellentissimi principis et domini et pro salute ipsius Manfredi
et hominum dicti castri Tauxiniani, habeant custodiam rochette Tauxiniani predicti
posite super plateam dicti castri. Et ad custodiam ipsius rochette, quem volet ipse
Manfredus cum emolumento temporibus preteritis usitato ponere, habito primitus
iuramento ab ipso Manfredo esse bonum et fidelem servitorem prefati illustrissimi
et excellentissimi principis et domini, illamque custodire et salvare pro statu prefati
illustrissimi principis et domini, et dictum castrum Tauxiniani cum hominibus dicti
castri toto suo posse.

Item quod omnes condepnationes et multe pecuniarie facte per vicarios
Tauxiniani predicti temporibus preteritis, preterquam per ser Filippum de
Florentiola non exacte, non possint exigi per vicarium Tauxiniani predicti, vel
aliquem alium officialem preafati illustrissimi et excellentissimi principis et domini.

Item quod ex dono et gratia speciali, quidam captivi de territorio Tauxiniani
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predicti, qui capti fuerunt per gentes armigeras prefati illustrissimi et excellentissimi
principis et domini die qua prefatus illustrissimus et excellentissimus princeps et
dominus habuit dominium civitatis Imole, liberentur et relapsentur libere et sine
aliqua solutione alicuius quantitatis pecunie, vel alicuius alterius rei.

Item quod homines comunis Orsarie, Sancti Johannis et Sancti Anestasii sint
et esse debeant iurisdictionis castri Tauxiniani predicti, et non alterius iurisdictionis,
prout tempore magnifici domini Lodovici predicti extiterunt.

Item quod omnia decreta et pacta existentia inter Ysayam ebreum tempore
cius vite castri Tauxiniani predicti habitatorem ex parte una, et homines et comunia
dicti Tauxiniani ex parte altera, observentur filiis et heredibus dicti Ysaye.

Item quod homines ville Ponsegii, et omnes et singuli de villis comunis
Montisbatagle, qui vellent se reducere et se submittere iurisdictioni et sub
iurisdictione castri Tauxiniani, possint acceptari per comunia et homines castri
Tauxiniani predicti. Et cum fuerint acceptati, sint et esse debeant predicte
jurisdictionis castri predicti et non alterius iurisdictionis, cum emolumentis,
favoribus, privilegiis et immunitatibus quibus gaudent et gaudebunt alii homines
de Tauxiniano.

Que capitula promissiones et pacta prefatus magnificus vir commissarius
antedictus, commissario nomine, ac vice et nomine illustrissimi et excellentissimi
principis et domini domini ducis, promisit ser Luce Petri de Ursolinis et magistro
Andree quondam Zechi, ser Iohanni Bertoni et Baptiste quondam Lilli, omnibus
de Tauxiniano predicto, et nobis Filippo et Nanni notariis infrascriptis, ut publicis
personis presentibus stipulantibus et recipientibus vice et nomine totius comunitatis
Tauxiniani predicti et hominum eiusdem, et omnium et singulorum quorum interest
vel interesse possit, quomodolibet in futurum attendere observare et adimplere.

Et quod prefatus illustrissimus princeps et dominus dominus dux prefatus
attendet, observabit et adimplebit predicta capitula, pacta et promissiones, et ad
cautelam ipsas et ipsa, et omnia et singula in presenti instrumento contenta,
ratificabit et approbabit ad omnem petitionem, instantiam et voluntatem comunitatis
Tauxiniani predicti et hominum eiusdem, seu sindacorum vel sindici eiusdem.

Et sic versa vice prefati ser Lucas, ser lohannes, magister Andreas et Baptista
dictis nominibus, et vice et nomine dicte comunitatis et hominum et villarum
Tauxiniani predicti, promiserunt dicto magnifico domino commissario dicto nomine
recipienti, ac iuraverunt corporaliter ad sancta Deli evangelia manibus tactis
scripturis, quod dicta comunitas et homines Tauxiniani predicti et eius villarum
erunt perpetuo fideles et servitores et obedientes prefato illustrissimo principi et
domino domino duci, et eius commissario et officialibus, in omnibus et singulis
que eisdem de mandato dicti illustrissimi principis, seu eius officialium, precipietur
et iniungeretur, prout et quemadmodum debent et consueverunt omnes fidelissimi
servitores et subditi suis dominis, promictentes sibi ad invicem predictus dominus
commissarius dicto nomine, et prefati ser Lucas, ser Iohannes, magister Andreas
et Baptista vice et nomine dicte comunitatis, et hominum et villarum Tauxiniani
predicti, solepniter stipulantibus hinc inde intervenientibus, videlicet una pars
alteri, et altera alteri vice et nominibus quibus supra, predicta omnia et singula
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perpetuo firma, rata, et grata habere, tenere, conservare et adimplere, et in nullo
modo contrafacere, vel contravenire per se vel alium sive alios, aliqua ratione,
causa vel ingenio, de iure vel de facto.

In quorum omnium et eorum testimonium prefatus magnificus dominus
commissarius suo consueto sigillo predicta sigillari mandavit.

Acta fuerunt predicta in civitate Imole, in palatio magno civitatis Imole, in
camera residentie prefati magnifici domini commissarii, presentibus egregio legum
doctore domino Guardo quondam ser Zechi de Tisis de Forlivio, nobilibus viris
Antonio quondam Bartolomei de Gagio, et Iohanne Iacobi de Sassadello comitatus
Imole, et Paulo quondam Franceschini de Latiosis, et Petro Paulo quondam Antonii
Zontini de Forlivio, et domino Sancto Francisci de Lugaresis de Lugo, testibus
omnibus ad predicta habitis, vocatis et rogatis.

Ego Filippus Antonii de Oriolo fui rogatum de dicto instrumento una cum
dicto ser Nanne.

1424 febbraio 16, Tossignano.
Giovanni da Parma, castellano, consegna la rocca di Tossignano a Luigi
Crotti, commissario del duca di Milano.

Atti Zanelli, 1, ¢. 259 v. Eodem millesimo, inditione, tempore et die sextodecimo
februarii. Iohannes quondam lacobi de Parma, castellanus roche magne Tauxiniani
comitatus Imole, ex mandato ut asseruit sibi facto a magnifica domina domina
Tadea de Alidosiis de Imola pro parte magnifici domini domini Lodovici de
Alidosiis predicti, ad cuius petitionem castellanus erat dicte roche, dedit consignavit
ipsam rocham magnifico viro domino Aloisio de Crottis de Mediolano, comissario
illustrissimi et excellentissimi principis et domini domini Filippi Marie Angli
ducis Mediolani, presenti vice et nomine prefati domini ducis acceptanti et
recipienti. Rogans me idem Iohannes ut de predictis publicum debeam conficere
instrumentum ad mei sapientis sensum.

Actum Tauxiniani in rocha predicta, presentibus Manfredo Bartolomei de
Raynutiis de Tauxiniano et domino Sancto Francisci de Lugaresiis de Lugo testibus
rogatis.

1426 luglio 7, Bologna
Sandro da Campalmonte giura fedelta per sé e per il castello di Monte
Battaglia a Luigi Crotti, commissario del duca di Milano.

Atti Zanelli, 1, ¢. 290 r. Eodem millesimo, inditione, tempore et die septimo
iulii. Constitutus personaliter ante presentiam viri spectabilis Aloisii de Crottis de
Mediolano, commissarii in partibus Romandiole pro illustrissimo principe et
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Excellentissimo domino domino duce Mediolani, Papie Anglerieque comite ac
lanue domino, vir nobilis Sander quondam Mathei de Campalmonte, iuravit
corporaliter ad sancta Dei evangelia manibus tactis scripturis, et iurando promisit
dicto Aloisio et mihi notario infrascripto, tamquam publice persone stipulanti et
recipienti vice et nomine dicti domini ducis, suorumque heredum et descendentium
in ducatu et dignitatibus successorum, quod ipse eiusque heredes et descendentes,
cum sint absoluti a iuramento et promissione fidelitatis per ipsum facto
reverendissimo in Christo patre et domino domino legato, tituli Sancte Cecilie
presbitero cardinali Bononie apostolice sedis legato™, erunt prefato domino duci
suisque heredibus et descendentibus in ducatu et dignitate successoribus, cum suo
castro Montis Bataglie et omnibus suis hominibus fideles et legales, et iuramentum
et promissionem fidelitatis facient ipso domino duci sive alio eius nomine in forma
consueta et tenore aliarum promissionum et iuramentorum fidelitatis usitato pro
ipso domino duce etc. Sub oblatione suorum bonorum etc.